
CITTA’  DI  FERMO

Presente Remoli Silvia Presente

Presente Nicolai Paolo

Ferroni Massimo Presente Rocchi Luigi Assente

Assente

Presente

Fortuna Stefano Assente Romanella Luciano Presente

Mariani Luciana

Borraccini Gionata

Gaggia Paola Presente Simoni Roberto Presente

Presente Palmucci Gabriele

Giacobbi Lorenzo Presente Tramannoni Massimo Presente

Presente

Presente

Interlenghi Renzo Presente Trasatti Francesco Assente

ATTO DI CONSIGLIO DEL 29-12-2022, n. 74

Oggetto:

Calcinaro Paolo

Lucci Nicola Presente Tulli Gianluca Presente

Presente Pascali Giulio Cesare

Luciani Eleonora Presente Vallasciani Sandro Presente

Presente

Lavori somma urgenza ai sensi dell'art. 163 del d.lgs. n. 50/2016 relativi all'evento
avverso mareggiata del 22 novembre 2022. Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi
dell'art. 194 c.1 lett e d.lgs. n. 267/2000.

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:20, si è
riunito nella Sala Consiliare presso il Palazzo dei Priori, il Consiglio  in seduta Pubblica  , in
Prima convocazione. Dei Signori Consiglieri assegnati  ed in carica ne risultano presenti   27
ed assenti    6, come segue:

Malvatani Pierluigi Assente

Bagalini Manolo

E’ presente il Rappresentante dei Cittadini stranieri, Consigliere aggiunto Signor Alhagie
Fofana.

Risultano inoltre presenti e assenti i seguenti Assessori:

Candidori Edoardo

Torresi Mauro Presente

Presente Pascucci Nicola

Giampieri Mirco Presente

Presente

Assente

Di Felice Mariantonietta Presente

Morroni Andrea

Faggio Stefano

Cerretani Annalisa Presente

Presente Perticari Lucia

Luciani Ingrid Presente

Presente

Presente

Ciarrocchi Alessandro Presente

Falzolgher Cristian

Scarfini Alberto Maria Presente

Presente Pistolesi Sara

Lanzidei Micol Presente

Presente

Assume la presidenza Avv. Interlenghi Renzo in qualità di Vice Presidente del
Consiglio, assistito dal Segretario Generale Dott. Vesprini Dino, e dagli scrutatori:
Faggio Stefano
Giacobbi Lorenzo
Pistolesi Sara

Acito Luigi

Bargoni Alessandro

Febi Savino

C
O
P
IA



La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione
Al Consiglio

OGGETTO:  Lavori somma urgenza ai sensi dell'art. 163 del d.lgs. n. 50/2016 relativi
all'evento avverso mareggiata del 22 novembre 2022. Riconoscimento debito fuori bilancio ai
sensi dell’art. 194 c.1 lett e d.lgs. n. 267/2000.

Preso atto:
che nel mese di novembre 2022 la fascia costiera del Comune di Fermo lungo i litorali nord (loc.-
Tre Archi, San Tommaso, Casabianca, Lido) e sud (loc. Marina Palmense) è stata interessata da
avverse condizioni meteorologiche, consistenti in mareggiate che hanno provocato danni di
rilevante intensità con conseguente stato di pericolo per la pubblica e privata incolumità;
che tale evento ha determinato in particolare in località Casabianca situazioni di pericolo per la-
pubblica e privata incolumità con conseguenti significativi danneggiamenti alle concessioni
demaniali;
che per le criticità sopra rappresentate, il personale tecnico del Servizio LLPP, nella persona del-
Geom. Geremia Iommetti, ha provveduto alla redazione del verbale di somma urgenza ai sensi
dell'art. 163 del D.lgs n. 50/2016, allegato al presente provvedimento, normativa che consente, al
verificarsi di eventi calamitosi, quale quello sopra descritto, di affidare con procedure di somma
urgenza appalti pubblici di lavori, servizi e forniture;
come previsto ai sensi del citato art. 163 del decreto legislativo n. 50/2016, il predetto funzionario-
ha redatto altresì la perizia giustificativa delle spese per per l'importo di euro 2.908,91 oltre IVA –
totale euro 3.548,87, come risultante dai contenuti della perizia allegata al presente deliberato;

Richiamati all’uopo i contenuti dell'art. 191, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000, novellato
in ultimo con legge n. 145/2018, i quali dispongono che “per i lavori pubblici di somma urgenza,
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1,
lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è
adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La
comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”;

Preso atto che, secondo la nuova versione della norma, è obbligatorio riconoscere come debito fuori
bilancio i lavori di somma urgenza in quanto si tratta di fattispecie per le quali non risulta possibile il
rispetto dell’iter ordinario del procedimento di spesa anche quando, come nel caso di specie,
nell’apposito capitolo vi sono fondi sufficienti alla copertura dei costi sostenuti;

Dato atto pertanto della necessità di procedere al riconoscimento della spesa sostenuta per i lavori
svolti sulla base del verbale di somma urgenza e della perizia giustificativa per l'importo di euro
3.548,87 IVA inclusa, provvedendo alla copertura della spesa e all'approvazione delle prestazioni
rese, come prescritto dal comma 4 dell'art. 163 del decreto legislativo n. 50/2016 sul capitolo n. 4202
di bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

Precisato, quanto all'inderogabile necessità di eseguire i lavori, che:
a. tutte le prestazioni commissionate sono conseguenti ad un evento di carattere indubbiamente
eccezionale ed imprevedibile;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 74 del 29-12-2022  COMUNE DI FERMO  pag2



b. l'importo del lavoro è stato contenuto entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo
stato di pericolo e scongiurare un ulteriore aggravamento della situazione che ha determinato lo
stato di urgenza;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 447 del 13/12/2022 (allegata alla presente) con la quale
è stato approvato il verbale di somma urgenza del 23/11/2022, la perizia giustificativa relativa ai
lavori affidati in regime di somma Urgenza all’Operatore Economico ADRIATICA SCAVI SRL e di
sottoporre al Consiglio comunale il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ex art.
194, co. 1, lett. e).

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria
rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli art. 191,193,194 del T.U.E.L dlgs n. 267/2000;

Visti i pareri resi ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs n. 267/2000;

Si propone quanto segue:

1.di riconoscere, nel rispetto del disposto di cui all’art. 191 comma 3 del D.Lgs 267/2000, secondo il
procedimento di cui all’art.194 comma 1 lettera e del medesimo D.Lgs, per le motivazioni espresse in
narrativa, la legittimità del debito fuori bilancio per l’importo complessivo di euro 3.548,87 IVA
inclusa;

2.di dare atto che la somma di euro 3.548,87 IVA inclusa, necessaria al pagamento del debito trova
copertura finanziaria in apposito stanziamento sul capitolo n. 4202 di bilancio di previsione 2022/2024
– esercizio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

3.di trasmettere il presente provvedimento al Settore Lavori Pubblici, Protezione Civile, Ambiente,
Urbanistica, Patrimonio, Contratti e Appalti per la predisposizione degli atti consequenziali;

4.di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio;

5.di trasmettere il presente provvedimento alla competente Sezione regionale della Corte dei Conti;

6. di precisare che il responsabile del procedimento ai sensi di quanto disposto art. 31 del D. Lgs. n. 50
del 18/04/2016, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017, è il Geom. Geremia
Iommetti.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Geremia Iommetti

ALLEGATI:
Verbale di somma urgenz del 23/11/2022
Perizia Giustificativa del 30/11/2022
DGC n. 447 del 13/12/2022

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 74 del 29-12-2022  COMUNE DI FERMO  pag3



OGGETTO: LAVORI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D.LGS. N. 50/2016
RELATIVI ALL’EVENTO AVVERSO MAREGGIATA DEL 22 NOVEMBRE 2022.
RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194 c.1 lett E D.LGS. N.
267/2000

Fermo, 15/12/2022

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Geremia Iommetti

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Fermo, 15/12/2022

                   Parere di regolarità tecnica: favorevole
                Il Dirigente del Settore V

                Lavori Pubblici, Protezione Civile,
Ambiente, Urbanistica, Patrimonio, Contratti e Appalti

                  Dott. Alessandro Paccapelo

Fermo, 15/12/2022

Parere di regolarità contabile: favorevole
                      Il Dirigente del Settore II

                Risorse Umane, Finanziarie e Tributarie
                  Dott.ssa Federica Paoloni

Fermo, 15/12/2022
       Il Segretario Generale

per il visto di conformità dell’azione amministrativa
Dott. Dino Vesprini

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 74 del 29-12-2022  COMUNE DI FERMO  pag4



Il CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che la proposta corrente, ad oggetto “Lavori somma urgenza ai sensi dell'art. 163
del d.lgs. n. 50/2016 relativi all'evento avverso mareggiata del 22 novembre 2022.
Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 c.1 lett. e d.lgs. n. 267/2000”:

- è stata trattata congiuntamente a quelle iscritte al numero 2, 3, 4 e 13 dell'O.D.G.,
rispettivamente:

Ratifica Deliberazione di Giunta Comunale n. 454 del 20/12/2022 ad oggetto-
"Variazione urgente al Bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell'art. 175 c. 4 del
TUEL”
Riconoscimento debiti fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194 del TUEL, per spese legali-
da sentenza.
Riconoscimento debiti fuori bilancio per spese legali - contenzioso tributario.-
Ratifica Deliberazione di G.C. n. 466 del 27/12/2022 ad oggetto "Variazione urgente-

al Bilancio 2022/2024 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del TUEL";

- è corredata dai  pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi, ai
sensi dell'art. 49 del T.U.E.L., dal dirigente del servizio interessato;
- riporta il visto di conformità dell'azione amministrativa espresso dal Segretario generale;
- è stata esaminata dalla competente commissione consiliare permanente nella seduta del 22
dicembre 2022.
- ha formato oggetto di parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei conti, come
da documentazione in atti.

Il Presidente  pone a votazione il provvedimento.

Visto l'esito della votazione, effettuata mediante rilevazione elettronica tramite il sistema
dedicato in uso presso la sala consiliare:
Presenti 26 
Favorevoli 23
Contrari   3 (Romanella, Giacobbi, Tulli)
Astenuti  -

Dato atto che il Presidente Interlenghi non ha partecipato alla votazione,

D E L I B E R A

1.di riconoscere, nel rispetto del disposto di cui all’art. 191 comma 3 del D.Lgs 267/2000,
secondo il procedimento di cui all’art.194 comma 1 lettera e del medesimo D.Lgs, per le
motivazioni espresse in narrativa, la legittimità del debito fuori bilancio per l’importo
complessivo di euro 3.548,87 IVA inclusa;

2.di dare atto che la somma di euro 3.548,87 IVA inclusa, necessaria al pagamento del debito
trova copertura finanziaria in apposito stanziamento sul capitolo n. 4202 di bilancio di
previsione 2022/2024 – esercizio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

3.di trasmettere il presente provvedimento al Settore Lavori Pubblici, Protezione Civile,

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 74 del 29-12-2022  COMUNE DI FERMO  pag5



Ambiente, Urbanistica, Patrimonio, Contratti e Appalti per la predisposizione degli atti
consequenziali;

4.di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio;

5.di trasmettere il presente provvedimento alla competente Sezione regionale della Corte dei
Conti.

6. di precisare che il responsabile del procedimento ai sensi di quanto disposto art. 31 del D.
Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017, è il
Geom. Geremia Iommetti.

Per motivi di urgenza, il Presidente pone a votazione l'immediata eseguibilità dell' atto.

Visto l'esito della votazione, effettuata nella medesima modalità di quella del provvedimento :

Presenti 27 
Favorevoli 24
Contrari   3 (Romanella, Giacobbi, Tulli)
Astenuti  -

Il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4 del TUEL, D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 74 del 29-12-2022  COMUNE DI FERMO  pag6



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vice Presidente del Consiglio Il  Segretario Generale
F.to Avv. Interlenghi Renzo F.to Dott. Vesprini Dino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune, in
data odierna   per quindici giorni consecutivi.

Fermo lì,

Il  Segretario Generale
F.to Dott. Vesprini Dino

E' copia conforme all'originale

Fermo, lì _______________

L'impiegato addetto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è esecutivo:

Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.

Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

Fermo, lì _______________

Il  Segretario Generale
F.to Dott. Vesprini Dino

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 74 del 29-12-2022  COMUNE DI FERMO  pag7


